Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De sollicitudine ecclesiasticorum

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

De sollicitudine

In hoccasu ipsi tanq; tales iudicari eouari.

Finis.

Opusculum eiusdem

de sollicitudine ecclesiasticoꝝ ad fr̄es celestinos/continēs. lxxvij. particulas:

Ueritur respōsio super dubijs
sequestribꝫ vnde crebro solici-
tudines conscientiarꝫ in ecclia-
sticis et religiosis oriuntur.

Primum dubium. Si liceat ecclasticis
maxime religiosis dū conferuntur eis tpa-
lia/ se et successores suos obligare ad certa
et determinata suffragia in missis vel alijs
officijs ecclesiasticis, sicut habet usus cō-
munis? Solutio p̄ticula. xiiij. que p̄sup-
ponit alibi tractata de symonia.

Secundū dubium. Si liceat omittre
tales obligator̄nes sine reatu p̄tū mor-
talis, presertim quando videtur grauior
q̄ oportet exequuntur vel aliunde? So-
lutorio p̄ticula. xij. et a. xii. vslq. xxxij.

Tertiū dubium. Si melius eēt q̄ con-
ferentes tpalia starēt in sola generalitate p
suffragijs bñdis, et si ad hoc et quō monē-
di sunt? Solutio p̄ticula. xvij. et. xvij.

Quartū dubium. Si in casu secundi
dubiū necessaria sit et secura dispensatio su-
pioris prelati vel pape vel ordinarii? So-
lutorio p̄ticula. xxvij. vslq. xxxij.

Quintū dubium. Si liceat ecclesiasti-
cis bene et sufficienter fundatis recipere no-
vas obligator̄nes cum augmento seruitū?
Solutio p̄ticula. xxvij.

Sextū dubium. Si liceat sine augmē-
to seruitū/ ita q̄ non plures dicātur mis-
se vel obitus, et q̄ quis hoc intendat tem-
paliū collatores? Solutio p̄ticula. clxix.

Septimū dubium. Si liceat admittre
super fratres iam fundatos/ alios qui
habeat speciales cellas et obligator̄nes ad
suos iſtitores alias q̄ reliq; fratres? So-
lutorio cum. viij. ic. x. et. xij. dubijs p̄ticula.
xxxij. ccvj. ccxvi.

Octauū dubium. Si liceat se obliga-

re q̄ omnis fructus spiritualis in missis/

et alijs que obligatus dicet/ cedat in utili-

tatem tempalia conferēt?

Nonū dubium. Si sanctū. psunt suffra-

gia dū fūt pro pluribꝫ quātuꝫ si fierent, p

vno vel paucis, et presertim illi qui facit?

Decimū dubium. Si debēs vñā mis-

sas possit alios adiū gere sine defraudatōe

illi qui missam pecūt aut instituit?

Undecimū dubium. Si necesse sit sp̄
pro specialibus fundatoribꝫ oratōne fa-
cere speciales, maxime dum hoc institue-
rint licet non specificando modū et quis
modus tenebit? Solutio p̄ticula. xxiij.
cum quinq; sequentibꝫ.

Duodecimū dubium. Si liceat pro
loco solenniori in sepulturis vel pro aliis
pompis exequiarū pacisci verbōe in te-
nione de maiori tempaliū collatōe?

Tredecimū dubium. Si discrete fac-
unt obligantes se ad suffragia p̄ alij, q̄
inde min⁹ valent ut videat p̄ seipſ. et nō et
spatio tpalia p̄ modi ad spūale. Solutio
bul⁹ et. xiiij. p̄ticula. xl. cū trib⁹ seqntibꝫ

Decimū quartū dubium. Si caute-
ciunt religiosi qui leuiter admittūt ad p-
ticipatōe omnīū bñficioꝫ per illos qui
beneficiūt eis vel qui pertinet?

Decimū quintū dubium. Si obligat
ad orōdes p̄ vocales sit absolutus ab obliga-
tiōe/ dū eis dicit sine attentōe vel deuotō
ne vel affectōe aut sollicitudine: nā attēnō
est quedā sollicitudo. Solutio istius: se-
quentis p̄ticula. lv. vslq. ad finem.

Decimū sextū dubium. Si suffici ge-
neralis intentio qua vult ecclastic⁹ rel
religiosus orare speciali⁹ pro benefactori
b⁹ q̄ pro alijs, super qua specialitate q̄nti
ficanda se refert ad deum/ qui pōderat
est meritorum?

Prima particula

Olate solliciti esse. Mat. vi.
Luc. xij. Jubet hoc supin⁹
abbas noster Ihs̄ p̄ps i cu-
ins spū salubrit̄ instituti da
manus Abba pater. Conso-

nat apls eius mag⁹ prior in religiōe p̄pi
ana dicens Corinthis/in psona oīm Vo-
lovos sine sollicitudine esse. Si morib⁹
intulit vtilē et necessariā de sollicitudine di-
stinctōem, ne vel sibi p̄vel alijs cōsortibꝫ
suis/ contrari⁹ videtur, quorū sermo frequē-
ter ad sollicitudinē oītra desidē inertia/ et
hortat. Sit enim Qui sine vture est/ solicit⁹
est quedā sunt, quo placeat deo, qui aut
cum vture est/ sollicitus est que mūdi sunt

Secunda parti.

Ce habem⁹ sollicitudinē et solici-
tudinem. Una est dei/ altera mūdi. Una

spiritualis altera temporalis. Ultrapz si qui dem bona. Alioquin culpata fuisset vero ratorum cum sua sollicitudine conditio. prima tamen melior atqz dñior ad eo vera caro dici possit. et dicat tam hic q̄s ab apostolo. i. Cor. v. 7. Vos vos inquit sine sollicitudine esse. Et alibi ad Phil. iii. 1. Nihil solliciti sitis. Et p̄ psal. dñs. Vacate inquit videte quoniam ego sum deus.

Et Tertia particula.
Elix ista sollicitudo vacas. vacatio sollicita. q̄lem habere licet decet et expedit illos precipue qui celibes esse sine tribulantibus iugo vero nō elegerunt sed voverunt. quales vos elegit et assumpsit abbas noster xp̄s (o patres et fratres celestini) quos ad p̄n̄s alloquuntur sollicitudo dilectionis mee quā s̄nis impulit questiuncularū stimulis zelus vester religiosus sollicitus iuxta verbum prophetici. Di chec. vi. Ambulare cum deo suo.

Quarta particula.
Ensit itaqz vester ī dñō timor cuius vis est īm̄ p̄m reddere timorem sollicitū. Sensit inquit quē ad modum frustra fuisset assumpta sollicitudo vacas deo. si quadā retrospectōe seu tergivisitatione corrueret in mudi sollicitudinē. et iam nō tm̄ vana esset quasi sine nō assequens vacatōis. vix damnabilis iudicaret et reproba. si in damnabilem reprobatōem sollicitudinis peccatricis souēa precepis labore. q̄lem dissuaderet marjme sermo prepositus. Polite ait xp̄s solliciti esse. sc̄.

Quinta particula.
Cleret forsan nouitiorum aliquis q̄ sic et qualis hec sollicitudo culpabilis. Nam de tolerabili inuidanōiū fariis insinuatū est. et de quadā altera ocio sancto conduisita videat ammonita sed nō ciminetata fuisse illa marie sedēris ad pedes Iesu soror Martha martha inquit Ihs sollicitas et turbaris erga plurima. porro vnum est necessarium. Atuero tota commotionis tpi series cū expositori ibi suis in illa prohibitōe sollicitudinis sicut Mathewus et lucas referunt dat intelligi sollicitudinē malā esse que nō est prudētior sagacis prouidētē neq̄ necessitatē. sed est vel diffidentie vel p̄fidie vel cupiditas curiositatis et antie de quibz non est modo per singula disserendum.

Sexta particula.

Veniam⁹ igī p̄ cōpendiū statū ad **G** pie sollicitudis vestre in domino questiōes q̄ sollicitudinē reformi dant impiā. dum piā īmo necessariā coguntur amplecti. Manet apud vos (o patres et fratres) p̄fundō corde firmata monitio applica Hebreorū. iii. Sint mores sine auaricia contenti presentibz. Nihilomin⁹ asp̄icitis illa esse necessaria quēcedit idem apls. i. Thes. vi. Habetes alimenta et quibz tegamur his contēti sim⁹. Bñ suades o magne prior aplē. placet id qd̄ apponis his contēti sim⁹. Attainē alimenta et ea quibz tegamur oportet h̄c. Non autē hoc ipm̄ totū vel labore nostro q̄di uinis mācipamur officijs vel hostiatim mendicādo q̄ nequaq̄ discurrere p̄ vicis et plateas instituit⁹ obtinere fas nobis est. Deniqz nihil equi⁹ fin omnē legez ec̄ deducit apls. et Lorin. ix. q̄s qui altario de seruit de altario et vivat.

Particula septima.
Vt et mundo a scandalis. ve scandala spargētibz ybilis demonis In via hac qua ambulabā contigit p̄ phēta absconderūt supbi laqueum mibi Errursus. Iuxta iter scan. po. mihi Electa est ecce sub tripli religionis voto via paupratis ut sollicitudo novia diuitiaz cruentas et enēcanavitare. Electa via castitatis p̄petue contra sollicitudinē alligantē vero cū tribulatōe hm̄oi. Electa via derelictōis proprie volūtatis p̄ obedientiā contra sollicitudinē tot dubitationū tot scrupuloz tot discriminū. qualia propria volūtas sedūducere vult se seducēs incurrit. Pudet heu pigētis recordari quātis et qualibz apud nōnullos detrimētis omnia sunt in oppositias exorbitantes euera subuersaqz. Ja heu nimis appetet veritas parbole xp̄i. q̄ modo dū hec relegēt electa est in ecclesia de immūdo spū. qui cū exierit ab hoīe. tādez redit et adducit septem spūs nequiores sed dum inuenit domū vacante nō quidē vere sed sola simulatōe. sicut et solis extrinsecē p̄fessionis scobis sicut mundata est.